2019年 物理化学系教科担当教員会議 議事録

開催日時：2019年 3月 23日（火）12：00～12：50

会場：幕張メッセ 国際会議場 R会場 (千葉県)

出席者：54大学から 63名 (名簿別添付)

1. 開会

  本年度 世話人である後藤 了（東京理科大学）より、開会の挨拶があった。

2. 講演

  横山 英志 先生（東京理科大学）より

「東京理科大学での授業収録配信システムを利用した取り組み」

というタイトルで物理化学系講義における授業収録システムに関する FD 事例の講演

があった。

3. アクティブラーニングに関するアンケート結果報告と講演

  世話人より事前に下記 3 項目についてのアンケート調査結果資料にもとづいた説

明があった。

(1) アクティブラーニングの導入による学生の理解度向上に関する総評

(2) 物理化学系教科担当者におけるアクティブラーニングへの姿勢について

(3) 薬学生に自主的学習を働きかけるための総評

4. 学会案内等

佐久間 信至 先生（摂南大学）より、案内について連絡があった。北河 修治 先生 (神

戸薬科大学 学長)より、薬学教育協議会からの連絡があった。

5. 次年度の教員会議について

  次年度の会議は日本薬学会 140年会（京都）の期間中に開催されることとなった。

次年度の世話人の松崎 勝巳 先生（京都大学）の代理で矢野 義明 先生より挨拶があっ

た。

6. 閉会

  世話人が閉会の挨拶を行い会が終了した。

以上